
 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

  

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO Nº 938 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DE ESTIVA GERBI. 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal do Meio Ambiente, nas representações 
respectivas, os seguintes membros:  
 
I. Representante do Poder Executivo Direto:  
Titular: Vinícius Lima da Silva              RG: 34.178.435-7 
  II. Representante da Secretaria de Obras: 
 Titular: Edlaine Peres                                        RG: 20.626.424               
 III. Representante da Secretaria de Agricultura: 
 Titular: Valeria Aparecida de Oliveira   RG: 45.347.647-8 
 IV. Representante da Secretaria de Segurança e Defesa Civil: 
 Titular: Ricardo Wilk José             RG: 29.295.736-1 
  V. Representante da População Urbana:  
 Titular: Karina Antunha Maria                     RG: 22.917.638-0 

VI. Representante dos Produtores Rurais:  
 Titular: Antônio Eugênio Madruga                  RG: 17.252.561-5 
  
Artigo 2º - Os membros ora indicados e nomeados obedecerão às determinações contidas na Lei Municipal nº 622 
de 11 de setembro de 2019, alterada pela Lei Municipal nº 1168 de 15 de fevereiro de 2023.   
 
Artigo 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente são considerados 
relevantes para o Município, e por eles não perceberão qualquer remuneração.   
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto n° 162 de 22 de agosto de 2017. 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi, em 22 de fevereiro de 2023. 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Encaminhada à publicação, registrada e afixada em quadro próprio da Prefeitura. 

 
RAFAELA CRISTINA PEDRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO Nº 939 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA E CULTURA – CMPC DO 
MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI. 
  
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de Estiva Gerbi, no exercício de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Com o objetivo de incentivar o desenvolvimento da CULTURA em nosso município, através de incentivos pecuniários 
da União, do Governo do Estado de São Paulo e deste município, CRIA-SE essa comissão como principal atribuição atuar, com 
base nas diretrizes propostas pelo Sistema Municipal de Cultura – SMC, elaborar, acompanhar a execução, fiscalizar e avaliar 
as políticas públicas de cultura, consolidadas no Plano Municipal de Cultura – PMC. 
 
Artigo 2° - O Conselho Municipal de Política Cultural será constituído por 19 (dezenove) membros titulares e igual número de 
suplentes, com a seguinte composição: 
 
I -  09 (nove) membros titulares e respectivos suplentes representando o Poder Público, por meio dos seguintes órgãos e 
quantitativos:  
 
a) Titular: Juliana Avanzini - Secretária Municipal de Cultura e Turismo; 
   Suplente: Mayara Cristina Viana de Toledo Prado – Diretora Municipal de Turismo; 
   Suplente: José Roberto Fernandes – Diretor Municipal de Atividades Culturais; 
 
b) Titular: André Luiz Belezzi – Secretário Municipal de Educação 
    Suplente: Rosiane Gomes Rodrigues – Pedagoga  
 
c) Titular: Heitor Corrêa Dutra - Secretário Municipal de Comunicação 
    Suplente: Alan Moraes Grilo – Técnico de Informática  
 
d) Titular: Daniele Cristina Freire Silva - Secretária Municipal de Ação Social 
    Suplente: Michele Larissa Rodrigues Alves - Recepcionista  
 
e) Titular: Salomão Gomes da Silva Junior - Secretário Municipal de Esportes e Recreação,  
    Suplente: Itagiba Barbosa Viana Junior – Técnico Esportivo 
 
f) Titular: Sebastião Dias de Freitas Neto - Secretário Municipal de Saúde 
    Suplente: Priscila Maria Diegues - Farmacéutica 
 
g) Titular: Rafaela Cristina Pedro - Secretária Municipal de Administração e Finanças 
    Suplente: Iara Margarida Ferri - Contadora 
 
h) Titular: Eduardo André Leão de Carvalho - Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 
     Suplente: Julia Correa Moraes – Procuradora Municipal 
 
II – 10 (dez) membros titulares e respectivos suplentes, representando a Sociedade Civil, através dos seguintes setores e 
quantitativos:  
 
 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

a) Setor de Artes Visuais  
Titular: Daniel Monteiro dos Santos;  
 Suplente: Thiago Coelho Barbosa; 
 
b) Setor de Arquitetura e Urbanismo  
Titular: Evandro Aparecido Mendes Gonçalves;  
Suplente: Clodoaldo Teixeira 
 
c) Setor de Audiovisual  
Titular: Cilso André Pereira;  
Suplente: Luiz Carlos Bueno    
 
d) Setor de Arte Digital 
Titular: Fabíola Gonçalves dos Santos; 
Suplente: Evelin Cristina da Silva de Freitas; 
 
e) Setor de Música 
Titular: Marcos Rogério Fernandes;  
Suplente: Tânia Daniele Amaro 
 
f) Setor de Teatro 
Titular: Luciano Clarett Ramalho;  
Suplente: Fabio Campos Santana; 
 
g) Setor de Dança 
Titular: Maria Gabriely do Carmo Souza;  
Suplente: Jennifer Latarini Gomes 
 
h) Setor de Cultura Popular 
Titular: Luciene Santos Faustino;  
Suplente: Jorge dos Santos 
 
i) Setor de Cultura Afrobrasileira 
Titular: Niverson Gomes da Silva Junior;  
Suplente: Lucas Ramalho 
 
i) Setor de Cultura Vanguarda 
 Titular: Palmira Scarazzato Miguel;  
Suplente: Nair Souza Rodrigues 
 
Artigo 2°- Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 23 de fevereiro de 2023. 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Certifico que a presente foi encaminhada para publicação, registrada e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 940, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE A PARALISAÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMEI “BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA”. 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; e,  
 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Educação para a paralisação das atividades da 
Escola Municipal de Educação Infantil "Beatriz Pereira de Souza", em decorrência da demanda reduzida 
na referida unidade escolar; 
 
CONSIDERANDO que a equipe técnica da Secretaria de Educação realizou previamente estudos para 
atendimento da demanda existente, de forma a não haver prejuízo no atendimento dos alunos; 
 
CONSIDERANDO que os professores da referida escola também serão alocados em novas unidades, de 
acordo com o disposto no Estatuto do Magistério (Lei nº 271/2014),  
 
       DECRETA: 
 
Art. 1º - As atividades da ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL "BEATRIZ PEREIRA DE 
SOUZA", situada na Avenida Sebastião de Mello, nº 201 – Parque São José, neste Município, serão 
paralisadas a partir de 22 de fevereiro de 2023. 
 
Art. 2º - A documentação da referida unidade escolar ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 23 de fevereiro de 2023. 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Encaminhado à publicação, registrado e afixado em quadro próprio do Paço. 

 
JÚLIA CORRÊA MORAES 

PROCURADORA DO MUNICÍPIO 
 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 941, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A RETOMADA DAS ATIVIDADES DA EMEI “MARIA DE LOURDES SANTOS ABREU”. 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI, Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; e,  

 

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Educação para a retorno das atividades da 

Escola Municipal de Educação Infantil "Maria de Lourdes Santos Abreu", em decorrência do aumento da 

demanda na rede municipal; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - As atividades da ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL "MARIA DE LOURDES 

SANTOS ABREU", situada na Rua Joaquim Augusto da Silva, nº 290 – Jardim Taguá, neste Município, 

serão retomadas a partir de 22 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º - A documentação da referida unidade escolar ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 22 de fevereiro de 2023. 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Encaminhado à publicação, registrado e afixado em quadro próprio do Paço. 

 

 

JÚLIA CORRÊA MORAES 

PROCURADORA DO MUNICÍPIO 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNÇIAS.  
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º-  Nomear o (a) Sr(a) HELLEN CRISTINA SIMÕES, portadora do RG nº 43.022.363-8, para o cargo 
em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÕESS DOS 
COMPLEXOS ESPORTIVOS. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 22 de 
fevereiro de 2023. 
 
 

Estiva Gerbi, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

PORTARIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 

CONVOCAÇÃO 
REF. CHAMADA PARA CONTRATAÇÃO EFETIVA 

 
 

  
        Convoca os classificados abaixo relacionados, para o preenchimento de 1 (uma) vaga frente no 
Concurso Público – Edital 001/2019. Deverá comparecer no dia 28 de Fevereiro de 2023, das 08:00hs as 
10:00hs, Local Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, Avenida Adélia Caleffi Gerbi n° 15, Bairro Estiva Gerbi 
/ SP. 
 
 O não comparecimento no horário, data e local mencionados será entendido como desistência da vaga 
e a Prefeitura poderá chamar o próximo candidato classificado. 
  
 
 
 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 
Nº 28 – MARIA CAROLINA CAMPINAS ANGELICO 
 
 
 
 
 

Publique-se e afixe-se 
 
 
 
 

Estiva Gerbi, 23 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daiane Cristina Batista Pelegrine 
Agente Administrativo 

 
 

RECURSOS HUMANOS 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2023. 

PROCESSO N° 0380/2023. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MEDICAMENTOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI. 

 

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO 

JUNTO A CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO: 

 

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE 

(019) 38680-1131 A PARTIR DO DIA 23/02/2023 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS 

ÚTEIS MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO 

VIA E-MAIL (licitacaoestiva2017@gmail.com OU licitacao2021renan@gmail.com). 

 

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO ÀS 

09:00 HORAS DO DIA 07 DE MARÇO DE 2023, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO 

ACIMA. 

 

ESTIVA GERBI, 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

mailto:licitacao2021renan@gmail.com


 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

 

AVISO DE CANCELAMENTO DE CARTA CONVITE 

 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI/SP, ATRAVÉS DE SUA COMISSÃO DE LICITAÇÃO TORNA 

PÚBLICO O CANCELAMENTO DA SEGUINTE LICITAÇÃO:  

 

CARTA CONVITE: 009-2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS, EM 

VÁRIAS RUAS E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI. 

 

JUSTIFICATIVA: COMUNICAMOS O CANCELAMENTO DESTA CARTA CONVITE, TENDO EM VISTA QUE O 

OBEJTO DESTE CONVITE SERÁ LICITADA ATRAVÉS DE TOMADA DE PREÇOS, COM OBSERVÂNCIA NO 

CONVÊNIO DA UNIÃO DISPONIBILIZADO, BEM COMO DA NECESSIDADE DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO 

OFICIAL DA UNIÃO, ESTADO, MUNÍCIPIO E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, CONFORME DISPÕE O ART. 

21 DA LEI 8.666/93.  

 

 

 

ESTIVA GERBI/SP, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

 

 

 

RENAN GABRIEL MUNIZ BARBOSA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

 

 

 

LICITAÇÃO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

  QUINTA – FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 740 

  

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de 
Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos 

oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção 
está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 


